
 

 

Buxheti i INSTAT për vitin 2020. 
 

INSTAT është institucionin publik qëndror, i pavarur. Burimet e financimit për kryerjen e aktivitete statistikore dhe atyre mbështetëse sigurohen kryesisht 

nga buxheti i shtetit. Ndikim domethënës kanë edhe financimet e huaja nëpërmjet donatorëve apo granteve të alokuara nga ata, si dhe të ardhurat 

dytësore apo fondet jashtë limitit, të cilat sigurohen nga veprimtaritë dytësore që kryen INSTAT. 

Për vitin 2020 janë shpenzuar  nga buxheti i shtetit rreth 548 milion lekë, së bashku me donatorët janë shpenzuar 627 milion lekë sipas tabelës së më 

poshtme: 

 

Tabela 20: Shpenzimet 2013-2020        000/lekë 

      
 

   FAKT       

SHPENZIMET 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Paga + kontribut 231,327.8 278,819.0 280,366.0 274,469.0 349,893.0 396,913.0 466,708.8 423,141.9 

Mallra dhe sherbime te 

tjera 
59,070.5 60,091.0 57,575.0 58,318.0 67,427.0 62,330.0 79,440.6   47,887.6 

Totali operative 290,398.3 338,910.0 337,941.0 332,787.0 417,320.0 459,243.0 546,149.4 471,029.6 

Investime 2,997.2 6,928.0 6,401.0 11,599.0 18,902.0 27,560.0 28,994.4 44,766.8 

TOTALI BUXHETI 293,395.5 345,838.0 344,342.0 344,386.0 436,222.0 486,803.0 575,143.8 515,796.4 

Paga + kontribut 12,941.7 14,055.0 6,518.0 6,539.0 11,526.0 9,500.0 19,134.7 32,445.1 

Mallra dhe sherbime te 102.9 44.0 7,954.0 10,254.0 17,980.0 19,853.0 1,993.4 25.7 



Fq. 02 
 

 
   

 

2 
 

tjera 

Totali operative 13,044.6 14,099.0 14,472.0 16,793.0 29,506.0 29,353.0 21,128.1 32,470.8 

Investime 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

TOTALI  nga te ardhurat 13,044.6 14,099.0 14,472.0 16,793.0 29,506.0 29,353.0 21,128.1 32,470.8 

Paga + kontribut 1,146.0 527.0 869.0 3,515.0 1,313.0 2,080.0 962.3 9,425.7 

Mallra dhe sherbime te 

tjera 
11,610.0 4,949.0 4,620.0 950.0 18,453.0 21,009.0 25,219.2 18,406.8 

Totali operative 12,756.0 5,476.0 5,489.0 4,466.0 19,766.0 23,089.0 26,181.5 27,832.4 

Investime 328.0         2,366.0 1,920.0 21,347.5 

Te ardhura jasht limiti 13,084.0 5,476.0 5,489.0 4,466.0 19,766.0 25,455.0 28,101.5 49,180.0 

Paga + kontribut 8,514.0 4,558.0 723.0 1,430.0 1,746.0 3,666.0 23,262.0 7,071.4 

Mallra dhe sherbime te 

tjera 
61,143.0 98,905.0 15,883.0 606.0 3,950.0 9,162.0 96,209.0 14,456.3 

Totali operative 69,657.0 103,463.0 16,606.0 2,036.0 5,696.0 12,828.0 119,471.0 21,527.7 

Investime 400.0   2,769.0   25,775.0 5,879.0 45,049.0 8,095.0 

Te ardhura  donator 70,057.0 103,463.0 19,375.0 2,036.0 31,471.0 18,707.0 164,520.0 29,622.7 
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Paga + kontribut 253,929.5 297,959.0 288,476.0 285,953.0 364,477.0 412,159.0 510,067.9 472,084.1 

Mallra dhe sherbime te 

tjera 
131,926.4 163,989.0 86,032.0 70,128.0 107,810.0 112,355.0 202,862.2 80,776.4 

Totali operative 385,855.9 461,948.0 374,508.0 356,081.0 472,287.0 524,513.0 712,930.0 552,860.5 

Investime 3,725.2 6,928.0 9,170.0 11,599.0 44,677.0 35,805.0 75,963.4 74,209.3 

TOTALI 389,581.1 468,876.0 383,678.0 367,680.0 516,964.0 560,318.0 788,893.4 627,069.8 

 

 

 

Figura 10: Shpërndarja e shpenzimeve operative dhe investimeve në vitet 2013-2020 me fondet e buxhetit të shtetit paraqitet si më poshtë: 
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Siç shihet nga grafiku volumin kryesor të shpenzimeve në vite e zë pjesa e pagave të stafit të INSTAT-it dhe ajo e personave të kontraktuar me kohë të 

pjesshme. 

Institutit të Statistikave për vitin ushtrimor 2020 i janë akorduar nga buxheti i shtetit 758,623.7 mijë lekë nga 662,940 mijë lekë të akorduara në vitin 

2019, ose më shumë  95,683.7 mijë lekë. 

 

Për periudhën janar- dhjetor 2020 janë shpenzuar nga fondet e buxhetit të shtetit 548,267.1 mijë lekë. 

Realizimi i shpenzimeve të Aparatit Qëndror INSTAT dhe Zyrave të Statistikave në rrethe, sipas zërave. 

 

Tabela 21: Realizimi i shpenzimeve  Janar - Dhjetor 2020   mijë/lekë 

      VITI 2020     

Art SHPENZIMET PL Vjetor PL I rish Fakt 2020 
REAL 

Vjetor % 

600 Paga 616,870.0 403,170.0 390,780.4 96.9 

  Zyrat Rajonale 34,056.0 30,256.0 29,992.7 99.1 

  Aparati Qendror  nga buxheti 551,280.0 341,380.0 332,997.0 97.5 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 31,534.0 31,534.0 27,790.7 88.1 

601 Kontribute sig shoq-shend 102,996.0 67,396.0 64,806.6 96.2 

  Zyrat Rajonale 5,693.0 5,093.0 5,008.8 98.3 
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  Aparati Qendror  nga buxheti 92,040.0 57,040.0 55,143.4 96.7 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 5,263.0 5,263.0 4,654.4 88.4 

602 Mallra dhe sherbime te tjera 217,560.0 80,860.0 46,667.5 57.7 

  Zyrat Rajonale 5,826.0 6,075.0 3,985.5 65.6 

  Aparati Qendror  nga buxheti 209,734.0 72,785.0 42,656.3 58.6 

  Aparati Qendror  nga te ardhurat 2,000.0 2,000.0 25.7 1.3 

604 Transferime korente 1,574.0 1,574.0 622.2 39.5 

  Aparati Qendror  nga buxheti 1,574.0 1,574.0 622.2 39.5 

606 Transferime buxhetesh familjare   623.7 623.7 100.0 

  SHUMA  939,000.0 553,623.7 503,500.3 90.9 

  Investime Aparati Qendror 94,000.0 74,000.0 44,766.8 60.5 

230 
Shpenzime per rritjen e AQ te 

patrupezuara buxheti 
      0.0 

231 
I Shpenzime per rritjen e AQ te 

patrupezuara buxheti 
94,000.0 74,000.0 44,766.8 60.5 

  TOTALI 1,033,000.0 627,623.7 548,267.1 87.4 
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Siç shihet nga pasqyra, në artikullin 600, Paga (që zë rreth 64.2 % të buxhetit) janë shpenzuar  390,780.4 mijë lekë e barabartë kjo me 96.9 % 

krahasuar me planin vjetor. 

Mos realizimi ka ardhur kryesisht nga mos plotësimi mesatarisht i 15 vëndeve vakante të strukturës organike dhe ndryshimi i metodologjisë, i mbledhjes 

së të dhënave të cilët u bënë nëpërmjet bisedave telefonike nga anketuesit për shkak të situatës së krijuar nga Covid-19. 

 

Në artikullin Sigurime shoqërore e shëndetsore janë shpenzuar 64,806.6 mijë lekë, e barabartë kjo me 96.2 % krahasuar me planin vjetor. Ky mos 

realizim ka ardhur si rrezultat i mos realizimit të fondit te pagave. 

 

Në zërin Mallra dhe shërbime të tjera, për vitin 2020 janë shpenzuar 46,667.5 mijë lekë, e barabartë kjo me 57.7 %, krahasuar me planin vjetor. 

Mos realizimi ka ardhur kryesisht nga mos realizimi i proçedurave të prokurimeve si dhe mos zhvillimi i trajnimeve, udhëtimeve jashtë vëndit dhe dietave 

të punonjësve  për shkak të Pandemisë së Covid-19. 

 

Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit për vitin 2020 për zërin Transferta korrente të brëndshme është 1,574 mijë lekë dhe nga këta janë shpenzuar 

622.2 mijë lekë, ose  39.5 % e fondit. 

 

Gjatë vitit 2020 për zërin Transferta për buxhete  familjare  janë shpenzuar 623.65 mijë lekë, ose 100 % 

 

Realimi i Investimeve me Financim të Brendshëm është 44,766.8 mijë lekë ose 60.5 %. 
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Këto fonde INSTAT i administron në një program “Veprimtaria Statistikore”. 

 

Tabela 22: Buxheti sipas programit “Veprimtaria Statistikore” 

                                                                                                                                                                        Mijë /lekë      

    VITI  2020    

Art SHPENZIMET Plani  vjetor  

Plani i vjetor 

i rishikuar Fakti    vjetor  

% e Realizimit 

plan/fakt vjetor 

600 Paga, sigurime shoqërore e shendetsore 719,866.0 470,566.0 455,587.0 96.8 

602 Mallra dhe shërbime te tjera 219,134.0 83,057.7 47,913.3 57.7 

231 Investime 94,000.0 74,000.0 44,766.8 60.5 

 Totali 1,033,000.0 627,623.7 548,267.1 87.3 

 

Për  programin e Veprimtarisë Statistikore  për  vitin 2020 janë shpenzuar nga fondet e buxhetit të shtetit 548,267  mijë lekë,  ose 87.3 % ndaj planit 

vjetor, nga Financimi i huaj  janë shpenzuar 29,622.7 mijë lekë ose 22.6%,  nga të Ardhurat jashtë limitit janë shpenzuar 49,180  mijë lekë, në total janë 

shpenzuar 627,069.8 mijë lekë. 
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Figura 11: Shpenzimet 2020 

 

 

 

 

Siç shihet nga të dhënat e tabelës, plani i shpenzimeve të buxhetit  në artikullin 600+601 (paga dhe sigurime ) që zë rreth 83 % të tij është realizuar 

96.8 % , në artikullin 602  Mallra dhe sherbime te tjera zë  9 % te buxhetit është realizuar 57.7% dhe në artikullin 231 shpenzime për investime që ze 

8 % të buxhetit  është realizuar 60.5% .  

Shpenzimet totale janë realizuar 87.3. % në krahasim me planin vjetor.  
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